
กรมสรรพสามิต กระทรวงการคลัง 
           แบบแจ้งการรับ-จ่ายสินค้าที่ได้รับการยกเว้นภาษี ณ สถานที่เก็บสินคา้ 

เพื่อรอการส่งออก สำหรับสินค้าในพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต ประเภทที ่16.90 (1) 
ตามมาตรา 103 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560            

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ภส.05-01/2 (ก) 

สำหรับเจา้หน้าที ่
เลขที่รับ.............................................................................. 
วันที่รับ................................................................................ 
เจ้าหน้าที่ผู้รับ..................................................................... 

 

 

 
 

 
  

เรียน อธิบดีกรมสรรพสามิต ณ สำนักงานสรรพสามิตพ้ืนที่............................................................................................................................................ 
 

1. ผู้ยื่นคำขอ    ผู้ประกอบอุตสาหกรรม    ผู้ส่งออก  
ชื่อ 
 

 บุคคลธรรมดา    นิติบุคคล    กิจการร่วมทุน/กจิการร่วมค้า   คณะบุคคล   หน่วยงานราชการ/อื่น ๆ ระบ ุ................................................................................... 
เลขบัตรประชาชน / เลขนิติบุคคล - 
เลขรหัสประจำบ้าน                                       ที่ตั้งสำนักงานใหญ่เลขที ่                      ชื่ออาคาร                                     ห้องเลขที่                    ชั้นที่ 
หมู่ที่                ตรอก/ซอย                                 ถนน                                        ตำบล/แขวง                                      อำเภอ/เขต 
จังหวัด                                          รหัสไปรษณีย์         โทรศัพท ์          E-mail 

เป็น  (   ) 1. ผู้ประกอบอุตสาหกรรม ทะเบียนสรรพสามิต เลขที่ -- 
       (   ) 2. ผู้ซ้ือหรือผู้ที่ได้รับสินค้าที่ผลิตในราชอาณาจักรจากผู้ประกอบอุตสาหกรรมเพื่อส่งออกนอกราชอาณาจกัร หรือนำเข้าไปในเขตปลอดอากร และได้รับความยินยอม 
            จากผู้ประกอบอุตสาหกรรมชือ่                                                             ทะเบียนสรรพสามิต เลขที่ -- 

2. มีความประสงค ์
2.1 แจง้การรบั-จ่ายสินค้า ณ สถานทีเ่ก็บสินค้า คือ   
 กรณีรับสินค้าที่ได้รับการยกเว้นภาษีออกจากโรงอุตสาหกรรมชื่อ...................................................................................................................................................................... 
ที่ตั้งเลขที่..............................................................................................................................................................................................................................                             

 เพื่อนำเข้าเกบ็ในสถานที่เก็บสินค้าชื่อ…........……………………………......……………..…….......................................................................................................................... 
ที่ตั้งเลขที่……………………………………………………………………………………………………………………………………..…………………….....................................……………………………………..…... 
ระหว่างวันที่......................เดือน........................................................ พ.ศ. .................... ถึงวันที่.....................เดือน......................................................... พ.ศ. .................... 
             กรณีนำเขา้ไปเก็บในสถานที่เก็บสินคา้แห่งที่ย้ายสินค้าไปเก็บ (กรณีเลิกสถานที่เก็บสินค้า) 
สถานที่เก็บสินค้าแห่งที่ยา้ยสินค้าไปเกบ็ชื่อ…….............................................................ที่ตั้งเลขที่…..............………………………………………………….............................………………....…… 
ระหว่างวันที่.........................เดือน........................................................... พ.ศ. ..................... ถึงวันที่........................เดือน........................................................... พ.ศ. ....................... 
โดยรับสินค้าที่ได้รับการยกเว้นภาษี มาจากสถานที่เก็บสินค้าแห่งที่เลิกชื่อ ………………………………………………………………………………..…………………..……………………………………………. 
โดยมีรายการสินค้า ดังนี ้

รายการ 
ที่ 

เลขที่รับตามแบบ 

ประเภท 
ที่ 

รายการสินค้า อัตราภาษี จำนวนภาษี 

ภส.05-01/1 
(ก) 

ภส.05-01/2 (ก) ชื่อสินค้า 
และชนิด 

แบบ
หรือรุ่น 

ขนาด 
จำนวน 
(หน่วย) 

ราคาขาย
ปลีกแนะนำ 

ตามมูลค่า 
ร้อยละ 

ตาม
ปริมาณ
หน่วยละ 

บาท สต. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

         

รวมทั้งสิ้น   
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 กรณีจ่ายสินค้าที่ได้รับการยกเว้นภาษีออกจากสถานที่เก็บสินค้าชื่อ……………………………………ที่ตั้งเลขที่..................................................................................................................
ระหว่างวันที่.........................เดือน........................................................... พ.ศ. ..................... ถึงวันที่........................เดือน........................................................... พ.ศ. ....................... 
 

โดยมีรายการสินค้าดังนี้ 

รายการ 
ที่ 

เลขที่รับตามแบบ 

ประเภท 
ที่ 

รายการสินค้า อัตราภาษี จำนวนภาษี 

ภส.05-01/1 (ก) ภส.05-01/2 (ก) ชื่อสินค้า 
และชนิด 

แบบ
หรือรุ่น 

ขนาด 
จำนวน 
(หน่วย) 

ราคาขาย
ปลีกแนะนำ 

ตามมูลค่า 
ร้อยละ 

ตาม
ปริมาณ
หน่วยละ 

บาท สต. 

    
 
 
 
 
 
 
 
 

         

รวมทั้งสิ้น   
     

2.2 กรณีเลิกสถานที่เก็บสินค้าเพื่อขอนำสินค้าที่ได้รับการยกเว้นภาษีไปเก็บในสถานที่เก็บสินค้าอีกแห่งหนึ่ง  
 (1) เพื่อนำสินค้าที่ได้รับการยกเว้นภาษีจากสถานที่เก็บสินค้าแห่งที่ประสงค์จะเลิก ชื่อ............................................................เลขรหัสประจำบ้าน .............................................. 

ที่ตั้งเลขที่ ........................ ชื่ออาคาร ................................................ ห้องเลขที่ .............................ชั้นที่ ............... หมู่ที่ ......... ตรอก/ซอย ...............................................................  
ถนน ............................................. ตำบล/แขวง ..........................................อำเภอ/เขต.......................................... จังหวัด ................................................ รหัสไปรษณีย์ ..................   
โทรศัพท์ .........................................................E-mail.................................................................................................................................................................................................... 
โดยสินค้าที่ได้รับการยกเว้นภาษีจากสถานที่เก็บสินค้าแห่งที่ประสงค์จะเลิกจะขนส่งโดยทาง.......................................................................................................................... 
ตามเส้นทาง......................................................................................................................................................................................................................................................  
ระหว่างวันที่......................เดือน........................................... พ.ศ. .................... ถึงวันที่.....................เดือน........................................... พ.ศ. .................... 
 

โดยมีรายการสินค้าที่ย้ายไปเก็บในสถานที่เก็บสินค้าแห่งที่ประสงค์จะย้ายไปเก็บ ดังนี้ 

รายการ 
ที่ 

เลขที่รับตามแบบ 

ประเภท 
ที่ 

รายการสินค้า อัตราภาษี จำนวนภาษี 

ภส.05-01/1 (ก) ภส.05-01/2 (ก) ชื่อสินค้า 
และชนิด 

แบบ
หรือรุ่น 

ขนาด 
จำนวน 
(หน่วย) 

ราคาขาย
ปลีกแนะนำ 

ตามมูลค่า 
ร้อยละ 

ตาม
ปริมาณ
หน่วยละ 

บาท สต. 

    
 
 
 
 
 
 
 
 

         

รวมทั้งสิ้น   
 
 
 

    ให้เจ้าพนักงานสรรพสามิตแห่งท้องที่ที่สถานที่เก็บสินค้าแห่งที่ประสงค์จะเลิกตั้งอยู่ไปตรวจสอบสินค้าก่อนนำออกจากสถานที่เก็บสินค้าแห่งที่ประสงค์จะเลิก 
    บันทึกเพิ่มเติม (ถา้มี)…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 

ลงชื่อ ............................................................. 
 (............................................................) 

ตำแหน่ง ........................................................ 
   วันที่ ........... /............................ /................. 

 
ลงชื่อ ............................................................. 

 (............................................................) 
ตำแหน่ง ........................................................ 
    วันที่ ........... /............................ /................. 
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    (2) เข้าไปเก็บไว้ที่สถานที่เก็บสินค้าแห่งที่ประสงค์จะย้ายสินค้าไปเก็บ ชื่อ.......................................................................................เลขรหัสประจำบ้าน .......................................  
ที่ตั้งเลขที่ ................................. ชื่ออาคาร................................... ห้องเลขที่ ............ชั้นที่ ............... หมู่ที่ .................... ตรอก/ซอย .......................................................................  
ถนน .............................................. ตำบล/แขวง .......................อำเภอ/เขต................................. จังหวัด .................................. รหัสไปรษณีย์ .................. 
โทรศัพท์................................................E-mail......................................................................................................................................................................... 
 

โดยมีรายการสินค้าที่ย้ายไปเก็บในสถานที่เก็บสินค้า ดังนี้ 

รายการ 
ที่ 

เลขที่รับตามแบบ 

ประเภท 
ที่ 

รายการสินค้า อัตราภาษี จำนวนภาษี 

ภส.05-01/1 (ก) ภส.05-01/2 (ก) ชื่อสินค้า 
และชนิด 

แบบ
หรือรุ่น 

ขนาด 
จำนวน 
(หน่วย) 

ราคาขาย
ปลีกแนะนำ 

ตามมูลค่า 
ร้อยละ 

ตาม
ปริมาณ
หน่วยละ 

บาท สต. 

    
 
 
 
 
 
 
 
 

         

รวมทั้งสิ้น   
     

   ให้เจ้าพนักงานสรรพสามิตแห่งท้องที่ที่สถานที่เก็บสินค้าแห่งที่ประสงค์จะย้ายสินค้าไปเก็บตั้งอยู่ไปตรวจสอบสินค้าก่อนรับเข้าเก็บในสถานที่เก็บสินค้าแห่งที่ประสงค์จะย้ายสินค้าไปเก็บ 
บันทึกเพิ่มเติม (ถ้ามี)  
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 
ลงชื่อ ............................................................. 

 (............................................................) 
ตำแหน่ง ........................................................ 
วันที่ ........... /............................ /................. 

 
ลงชื่อ ............................................................. 

 (............................................................) 
ตำแหน่ง ........................................................ 
วันที่ ........... /............................ /................. 

 

  
ได้แนบหลักฐานรวม ..................ฉบับ เพื่อประกอบการพิจารณามาพร้อมกบัคำขอนี้แลว้ ประกอบดว้ยเอกสารที่เกี่ยวข้อง ดังนี้ (ถ้ามี) 

(1) ................................................................................................................................................................................................................................ 
(2) ................................................................................................................................................................................................................................ 
(3) ................................................................................................................................................................................................................................ 

    (กรณีหลักฐานมากกว่า 3 ฉบับ ให้จัดทำเป็นเอกสารแนบและลงลายมอืชือ่รับรองได้) 
 

หมายเหตุ………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
                                        
        ข้าพเจ้าขอรับรองว่าข้อความในแบบคำขอที่ยื่นมานี้มีความถูกต้องและเป็นจริงทุกประการ ตลอดจนจะปฏิบัติตามกฎหมายและระเบียบของทางราชก ารทุกประการ  
และหากสินค้าที่ขอยกเว้นภาษีนี้สูญหาย หรือขาดจำนวนไป ข้าพเจ้ายินยอมเสียภาษีให้แก่ทางกรมสรรพสามิตตามชนิดและจำนวนสินค้าที่สูญหาย หรือขาดจำนวนไปนั้น  
ในอัตราภาษีที่ใช้บังคับอยู่ ณ วันที่ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ้น 
 

                                                            ลงชื่อ ................................................................ ผู้ประกอบอุตสาหกรรม/ผู้ส่งออก (ประทับตรานิติบุคคล (ถา้มี)) 
                                                                   (...............................................................) 

                                          วันที่ ........... /............................ /................. 
 

                                                                                                                                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- ๔ - 
 

3. การรบัรอง 
ได้นำสินค้าที่ได้รับการยกเว้นภาษี 
 รับเข้าเก็บไว้ ณ สถานที่เก็บสินค้า เมื่อวันที่.......................................................................................................................................................... 
 รับเข้าเก็บไว้ ณ สถานที่เก็บสินค้าแห่งที่ย้ายสินค้าไปเก็บ (กรณีเลิกสถานที่เก็บสินค้า) เมื่อวันที่.......................................................................... 
 จ่ายเพือ่ส่งไปเก็บ ณ สถานที่เกบ็สนิค้าแห่งที่จะยา้ยสินค้าไปเก็บ (กรณีเลิกสถานที่เก็บสินค้า) เมื่อวันที่............................................................. 

       ส่งออกนอกราชอาณาจกัรไปยงัประเทศหรือนำเข้าไปเขตปลอดอากร …………….............................................................…………………….………… 
            ตามใบขนสินค้าขาออก เลขที ่.......................................................................................สถานะ 0409 ลงวันที.่................................................ 

ทางด่านศุลกากร/สำนกังานศุลกากร/โรงพักสินค้า ............................................................................. จังหวัด .................................................... 
      โดยทาง ................................................................................................................................................................................................................. 
 

โดยมีรายการสินค้า ดังนี ้

รายการ 
ที่ 

เลขที่รับตามแบบ 

ประเภท 
ที่ 

รายการสินค้า อัตราภาษี จำนวนภาษี 

ภส.05-01/1 (ก) ภส.05-01/2 (ก) ชื่อสินค้า 
และชนิด 

แบบ
หรือรุ่น 

ขนาด 
จำนวน 
(หน่วย) 

ราคาขาย
ปลีกแนะนำ 

ตามมูลค่า 
ร้อยละ 

ตาม
ปริมาณ
หน่วยละ 

บาท สต. 

    
 
 
 
 
 
 
 
 

         

รวมทั้งสิ้น   
     

   (กรณีที่ช่องรายการสินค้ามีไม่พอ ใหจ้ัดทำเป็นเอกสารแนบและลงลายมอืชื่อรับรองได้) 
 

แนบหลักฐานรวม .......... ฉบับ  เพื่อประกอบการรับรอง ดังนี้ (ถ้ามี) 
(1) ................................................................................................................................................................................................................................  
(2) ................................................................................................................................................................................................................................. 
(3) ................................................................................................................................................................................................................................. 

    (กรณีหลักฐานมากกว่า 3 ฉบับ ให้จัดทำเป็นเอกสารแนบและลงลายมอืชือ่รับรองได้)    
 

       หมายเหตุ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 
       ข้าพเจ้าขอรับรองว่าจะปฏบิัติตามกฎหมาย ประกาศและระเบียบของทางราชการทุกประการและหากสินค้าที่ขอยกเว้นภาษีนี้สูญหายหรือขาดจำนวนไป ข้าพเจา้ยินยอม 
เสียภาษีใหแ้ก่ทางกรมสรรพสามิต ตามชนิดและจำนวนสินค้าที่สูญหายหรือขาดจำนวนไปนั้นในอัตราภาษีที่ใช้บังคับอยู่ ณ วันที่ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ้น 
       

 
ลงชื่อ ................................................................ ผู้ประกอบอุตสาหกรรม/ผู้ส่งออก (ประทบัตรานิติบุคคล (ถ้ามี)) 

                                                                                       (...............................................................) 
                                                              วันที ่........... /............................ /................. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



- ๕ - 
 

ข้อปฏบิัต ิ
(1) ก่อนการรับหรือการจ่ายสินค้าที่ได้รับการยกเว้นภาษี ณ สถานที่เก็บสินค้า ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้ส่งออกแจ้งให้อธิบดี ณ สำนักงานสรรพสามิตพื้นที่ที่

สถานที่เก็บสินค้าตั้งอยู่ทราบตามแบบ ภส.05-01/2 (ก) ทุกครั้ง 
(2) เมื่อส่งสินค้าออกนอกราชอาณาจักรหรือนำเข้าไปในเขตปลอดอากรเป็นที่เรียบร้อยแล้ว ให้ผู้ขอยกเว้นภาษีลงบันทึกรับรองการรับ – จ่าย สินค้าที่ได้รับ                   

การยกเว้นภาษี ในแบบ ภส.05-01/2 (ก) 
(3) ส่งแบบ ภส.05-01/2 (ก) ซ่ึงผู้ขอยกเว้นภาษีได้รับรองการส่งสินค้าออกนอกราชอาณาจักรหรือนำเข้าไปในเขตปลอดอากรแล้ว ให้อธิบดีสั่งอนุมัติให้ยกเว้นภาษี

สำหรับสินค้านั้น ภายในเก้าสิบวันนับแต่วันที่ส่งสินค้าออกนอกราชอาณาจักรหรือนำเข้าไปในเขตปลอดอากร แล้วแต่กรณี เว้นแต่กรณีมีเหตุจำเป็น ผู้ส่งออก
อาจขอขยายระยะเวลาดังกล่าวก่อนครบกำหนดเวลาต่ออธิบดี ณ สำนักงานสรรพสามิตพื้นที่แห่งท้องที่ที่โรงอุตสาหกรรม คลังสินค้าทัณฑ์บน หรือสถานที่เก็บ
สินค้าตั้งอยู่ แล้วแต่กรณี เพื่อพิจารณาอนุมัติ ทั้งนี้ เมื่อรวมระยะเวลาทั้งหมดแล้วต้องไม่เกินหนึ่งร้อยห้าสิบวันนับแต่วันที่ส่งสินค้าออกนอกราชอาณาจักรหรือ
นำเข้าไปในเขตปลอดอากร แล้วแต่กรณี 

(4) การเลิกสถานที่เก็บสินค้าเพื่อรอการส่งออกนอกราชอาณาจักรหรือนำเข้าไปในเขตปลอดอากร ให้ผู้ส่งออกแจ้งเลิกสถานที่เก็บสินค้า ก่อนวันที่ประสงค์จะเลิกสถานที่เก็บสินค้า 
     ไม่น้อยกว่าสิบห้าวันทำการ และปฏิบัติดังนี้ 

(4.1) กรณีไม่มีสินค้าในสถานที่เก็บสินค้า 
(4.1.1) ผู้ส่งออกต้องแจ้งเลิกสถานที่เก็บสินค้าต่ออธิบดี ณ สำนักงานสรรพสามิตพื้นที่แห่งท้องที่ที่สถานที่เก็บสินค้าตั้งอยู่ทราบเป็นหนังสือ  หรือแจ้งผ่าน 
            ระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตที่เว็บไซต์กรมสรรพสามิต https://www.excise.go.th  
(4.1.2) เมื่อสรรพสามิตพื้นที่แห่งท้องที่ที่สถานที่เก็บสินค้าตั้งอยู่ได้รับหนังสือแล้วให้เจ้าพนักงานสรรพสามิตไปตรวจสอบว่ายังมีสินค้าคงเหลือหรือไม่ หากตรวจสอบ 
           แล้วพบว่าไม่มีสินค้าคงเหลือ ให้อธิบดีมีคำสั่งอนุมัติให้เลิกสถานที่เก็บสินค้า โดยการเลิกสถานที่เก็บสินค้าให้มีผลนับแต่วันที่มีการอนุมัติให้เลิกสถานที่ 
           เก็บสินค้านั้น 

(4.2) กรณีมีสินค้าในสถานที่เก็บสินค้าและประสงค์จะย้ายสินค้าจากสถานที่เก็บสินค้าแห่งที่ประสงค์จะเลิกไปเก็บไว้ ณ สถานที่เก็บสินค้า  แห่งที่ประสงค์จะย้ายสินค้าไปเก็บ          
(4.2.1) ผู้ส่งออกต้องแจ้งเลิกสถานที่เก็บสินค้าต่ออธิบดี ณ สำนักงานสรรพสามิตพื้นที่แห่งท้องที่ที่สถานที่เก็บสินค้าแห่งที่ประสงค์จะเลิกตั้งอยู่ทราบเป็นหนังสือ และ 
           แจ้งความประสงค์ เพื่อขอนำสินค้าที่ได้รับการยกเว้นภาษีไปเก็บในสถานที่เก็บสินค้าอีกแห่งหนึ่ง โดยยื่นแบบแจ้งการรับ -จ่ายสินค้า ณ สถานที่เก็บสินค้า  
           ตามแบบ ภส.05-01/2 (ก) หรือผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตที่เว็บไซต์กรมสรรพสามิต https://www.excise.go.th ก่อนนำ สินค้าออกจากสถานที่ 
           เก็บสินค้าแห่งที่ประสงค์จะเลิก พร้อมทำบัญชีรับ-จ่ายสินค้า ณ สถานที่เก็บสินค้า  
(4.2.2) ให้เจ้าพนักงานสรรพสามติแห่งทอ้งทีท่ีส่ถานที่เก็บสินค้าแห่งที่ประสงค์จะเลิกตั้งอยู่ไปตรวจสอบปริมาณสินค้าที่จะนำออกจากสถานทีเ่กบ็สินค้าแห่งทีป่ระสงค์ 
          จะเลิกเปรียบเทียบกับปริมาณสินค้าคงเหลือตามบัญชีรับ-จ่ายสินค้า ณ สถานที่เก็บสินค้า พร้อมจัดทำรายงานการตรวจสอบปริมาณสินค้าไว้เป็นหลักฐาน และ 
            แจ้งการตรวจสอบปริมาณสินค้าให้เจ้าพนักงานสรรพสามิตแห่งท้องที่ที่สถานที่เก็บสินค้าแห่งที่ประสงค์จะย้ายสินค้าไปเก็บตั้งอยู่ทราบ   
(4.2.3) เมื่อผู้ส่งออกรับสินค้าครบตามจำนวนแล้ว ให้ผู้ส่งออกจัดทำบัญชีรับ–จ่ายสินค้า ณ สถานที่เก็บสินค้า และแจ้งให้เจ้าพนักงานสรรพสามิตแห่งท้องที่ที่สถานที่ 
           เก็บสินค้าแห่งที่ประสงค์จะย้ายสินค้าไปเก็บตั้งอยู่ตรวจสอบปริมาณสินค้าและทำรายงานการตรวจสอบสินค้าแจ้งเจ้าพนักงานสรรพสามิตแห่งท้องที่ที่สถานที่  
            เก็บสินค้าแห่งที่ประสงค์จะเลิกตั้งอยู่และสำนักงานสรรพสามิตพื้นที่ที่รับคำขอยกเว้นภาษีทราบ 

            (5) วันส่งออกให้ใช้วันที่ระบุสถานะ 0409 ในใบขนสินค้าขาออกของกรมศุลกากร 
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